
 1 

PROGRAM PŘEDNÁŠEK 

MV940K - Evropské trestní právo 

ak. rok 2018/2019 
 

Výuka probíhá vždy ve středu od 8:00 do 9:40, místnost 257. 

 

 

3. 10. 2018 - prof. Fenyk  

I. Evropské právo a trestní právo hmotné  

 

- trestní právo ES/EU 

- období do založení EU 

- období od založení EU do Lisabonské smlouvy 

 

 

 

17. 10. 2018 – prof. Fenyk 

II. Dokumenty Rady Evropy v oblasti trestního práva 

 

- obecné výklady 

- Statut Rady Evropy 

- Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod 

- Speciální úmluvy, týkající se ochrany lidských práv: 

o Evropská úmluva na zabránění mučení a nelidského či ponižujícího 

zacházení nebo trestání a další 

- Mezinárodní úmluvy zaměřené na potlačování a odhalování negativních 

společenských jevů, které jsou trestnými činy nebo mohou mít charakter trestných 

činů: 

o Evropská úmluva o potlačování terorismu 

o Úmluva Rady Evropy o předcházení terorismu 

o Úmluva o praní špinavých peněz, vyhledávání, zabrání a konfiskaci zisků 

z trestných činů,  

o Trestněprávní úmluva o korupci 

o Úmluva Rady Evropy o boji proti obchodování s lidmi 

o Dohoda o nezákonném obchodování po moři podle čl. 17 Úmluvy OSN 

proti nezákonnému obchodování s narkotickými drogami a psychotropními 

látkami, 

o Evropská úmluva o kontrole získávání a vlastnictví střelných zbraní 

soukromými osobami, 

o Úmluva o trestněprávní ochraně životního prostředí a další 

- Úmluvy zaměřené na oblasti trestního práva procesního: 

o Evropská úmluva o vzájemné pomoci v trestních věcech 

o Evropská úmluva o vydávání 

o Evropská úmluva o převzetí trestního řízení 

o Úmluva o předávání odsouzených osob 

o Evropská úmluva o dohledu nad podmíněně odsouzenými nebo podmíněně 

propuštěnými pachateli a další 

 

 

 

 



 2 

31. 10. 2018 – bude upřesněno 

III. Evropské právo a trestní právo procesní a mezinárodní justiční spolupráce v trestních 

věcech 

 

 nástroje EU v oblasti mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech 

 Úmluva o vzájemné pomoci ve věcech trestních mezi členskými státy Evropské unie 

 Prostor svobody, bezpečnosti a spravedlnosti 

 Zasedání Evropské rady v Tampere 

 Haagský program 

 Stockholmský program 

 Corpus Juris, Corpus Juris 2000 a jejich procesní ustanovení  

 Europol 

 Styční žalobci a soudci 

 Evropská justiční síť 

 Evropská síť pro předcházení trestné činnosti  

 Společné vyšetřovací týmy 

 Evropský zatýkací rozkaz 

 Evropský příkaz k provedení důkazu 

 Evropský konfiskační příkaz 

 Eurojust, atd. 

 

 

14. 11. 2018 – prof. Fenyk 

IV. Dopad rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva a Soudního dvora EU na trestní 

právo 

 

- judikatura Evropského soudu pro lidská práva v trestních věcech 

- judikatura Soudního dvora EU v trestních věcech 

 
 

 

 

28. 11. 2018 – prof. Fenyk 

V. Lisabonská smlouva, projekt Evropského veřejného žalobce a Listina základních práv 

EU 

- Lisabonská smlouva a její ustanovení ve vztahu k trestnímu právu 

- projekt Evropského veřejného žalobce – současný vývoj 

- Listina základní práv EU 

- další vývoj v oblasti trestního práva hmotného 

- současný význam konkrétních mezinárodních smluv, rámcových rozhodnutí, 

směrnic a nařízení 

 

 

 

12. 12. 2018 – prof. Fenyk 

VI. Postoj České republiky k europeizaci trestního práva 

 

- judikatura Ústavního soudu a europeizace 

- vliv „evropského práva“ na změny v trestněprávních předpisech ČR 

- ochrana rozpočtových prostředků EU v ČR 

 



 3 

 

 

PROGRAM SEMINÁŘŮ 

MV940K - Evropské trestní právo 
 

10. 10. 2018 - prof. Fenyk  

I. Evropské právo a trestní právo hmotné  

 

- definice trestního práva ES/EU 

- období do založení EU 

- období od založení EU do Lisabonské smlouvy 

- oblasti trestněprávní politiky EU (I. pilíř) 

- perspektivy vývoje europeizace trestního práva 

 

 

24. 10. 2018 – prof. Fenyk 

II. Dokumenty Rady Evropy v oblasti trestního práva 

 

- obecné výklady 

- Statut Rady Evropy 

- Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod 

- Speciální úmluvy, týkající se ochrany lidských práv: 

o Evropská úmluva na zabránění mučení a nelidského či ponižujícího 

zacházení nebo trestání a další 

- Mezinárodní úmluvy zaměřené na potlačování a odhalování negativních 

společenských jevů, které jsou trestnými činy nebo mohou mít charakter trestných 

činů: 

o Evropská úmluva o potlačování terorismu 

o Úmluva Rady Evropy o předcházení terorismu 

o Úmluva o praní špinavých peněz, vyhledávání, zabrání a konfiskaci zisků 

z trestných činů,  

o Trestněprávní úmluva o korupci 

o Úmluva Rady Evropy o boji proti obchodování s lidmi 

o Dohoda o nezákonném obchodování po moři podle čl. 17 Úmluvy OSN 

proti nezákonnému obchodování s narkotickými drogami a psychotropními 

látkami, 

o Evropská úmluva o kontrole získávání a vlastnictví střelných zbraní 

soukromými osobami, 

o Úmluva o trestněprávní ochraně životního prostředí a další 

- Úmluvy zaměřené na oblasti trestního práva procesního: 

o Evropská úmluva o vzájemné pomoci v trestních věcech 

o Evropská úmluva o vydávání 

o Evropská úmluva o převzetí trestního řízení 

o Úmluva o předávání odsouzených osob 

o Evropská úmluva o dohledu nad podmíněně odsouzenými nebo podmíněně 

propuštěnými pachateli a další 

 

7. 11. 2018 – bude upřesněno 

III. Evropské právo a trestní právo procesní a mezinárodní justiční spolupráce v trestních 

věcech  

 



 4 

 nástroje EU v oblasti mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech 

 Corpus Juris, Corpus Juris 2000 a jejich procesní ustanovení  

 Europol 

 Styční žalobci a soudci 

 Evropská justiční síť 

 Evropská síť pro předcházení trestné činnosti  

 Prostor svobody, bezpečnosti a spravedlnosti 

 Zasedání Evropské rady v Tampere 

 Společné vyšetřovací týmy 

 Evropský zatýkací rozkaz 

 Evropský příkaz k provedení důkazu 

 Evropský konfiskační příkaz 

 Úmluva o vzájemné pomoci ve věcech trestních mezi členskými státy Evropské unie 

 Eurojust, atd. 

 

+ praktické případy uplatnění procesních předpisů v rámci spolupráce v trestních 

věcech mezi členskými státy EU 

 

 

21. 11. 2018 – prof. Fenyk 

IV. Dopad rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva a Soudního dvora EU na trestní 

právo 
 

- konkrétní rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva (právo na spravedlivý 

proces, nedotknutelnost osoby a obydlí, právo na ochranu soukromí …)  

- konkrétní rozhodnutí SDEU ve věci Maria Pupino, rozhodnutí SDEU ve věci 

Komise ES vs. Rada Evropské unie, rozsudek SDEU ve věci Gözütok a Brügge, 

rozsudek SDEU ve věci Miraglia a další 

 

 

 

5. 12. 2018 – prof. Fenyk 

V. Evropské právo a trestní právo procesní a mezinárodní justiční spolupráce v trestních 

věcech 

 

- Lisabonská smlouva a její ustanovení ve vztahu k trestnímu právu 

- projekt Evropského veřejného žalobce – současný vývoj 

- Listina základní práv EU 

- další vývoj v oblasti trestního práva hmotného 

- současný význam konkrétních mezinárodních smluv, rámcových rozhodnutí, 

směrnic a nařízení 

+ praktické příklady 

 

 

19. 12. 2018 – prof. Fenyk  

VI. Postoj České republiky k europeizaci trestního práva 

- judikatura Ústavního soudu a europeizace 

- vliv „evropského práva“ na změny v trestněprávních předpisech ČR 

- ochrana rozpočtových prostředků EU v ČR 

 

Shrnutí výkladu a kolokvium 



 5 

 

Literatura: 

 

Fenyk, J., Svák, J.: Europeizace trestního práva, Bratislava: Bratislavská vysoká škola práva, 

2008  

Ivor, J, Klimek, L., Záhora, J.: Trestné právo Európskej únie a jeho vplyv na právny poriadok 

Slovenskej republiky. 1. Vydání. Žilina: EUROKÓDEX, 2013 

Tomášek, M, a kol.: Europeizace trestního práva, Praha: Linde, 2009 

Kratochvíl, V. : České trestní právo hmotné a procesní v evropském právním prostředí, Brno: 

Masarykova univerzita, Právnická fakulta, 2009 

Císařová, D., Fenyk, J. a kol. Trestní právo procesní. 5. vydání, Praha: ASPI, 2008 

Kratochvíl, V. a kol.: Kurs trestního práva, Trestní právo hmotné, obecná část, 1. vydání, 

Praha. C. H. Beck, 2009 

Musil, J., Kratochvíl, V., Šámal, P.: Kurs trestního práva, Trestní právo procesní, 3. 

přepracované a doplněné vydání, Praha, C. H. Beck, 2007 

Fenyk, J., Hájek, R., Stříž, I., Polák, P.: Trestní zákoník a trestní řád, průvodce 

trestněprávními předpisy a judikaturou, I. díl (trestní zákoník), II. díl (trestní řád), Praha, 

Linde, 2010 

Fenyk, J., Kloučková, S. Mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech, 2. aktualizované 

a doplněné vydání, Praha, Linde, 2005 

Fenyk, J.: Veřejná žaloba, díl první, Příručka Ministerstva spravedlnosti, Praha, 2001.  

Fenyk, J., Růžička, M., Havlík, T.: Rozhodnutí a stanoviska k trestnímu řádu 1918-2004, 2. 

doplněné vydání, Praha, C. H. Beck 2004 

Repík, B. Ĺudské práva v súdnom konaní. Bratislava: Manz, 1999 

Repík, B. Evropská úmluva o lidských právech a trestní právo. Praha: Orac, 2002 

 

 

Ukončení předmětu: 

 

 kolokvium 

 

 

Podmínky, které musí být splněny před přihlášením na kolokvium: 

  

 povinná účast na seminářích 

 písemná esej v rozsahu 10 - 15 normostran na téma zvolené z programu přednášek a 

seminářů zpracované s oporou o doporučenou literaturu; esej je třeba dodat 

nejméně  10 dnů před termínem kolokvia do odevzdávárny předmětu.  

 

Rozdělovník: 

- všem přednášejícím 

- všem seminarizujícím 

- IS PrF 

 

Brno, 26. 9. 2018  


